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Multe vorbe vor trage în viitor 
de firul care ar putea deznoda 
înţelesul gestului extrem al lui 
Adrian Năstase. Ori, în acest 

caz, cred că trebuie urmată atitudinea lui Ale-
xandru la Gordion... Diferenţa dintre Adrian 
Năstase şi mulţimea de politicieni hoţi constă 
în convingerea celui dintâi că faptele sale 
slujesc unui scop mesianic. Adrian Năstase, 
nu s-a privit niciodată în oglindă ca un borfaş, 
viitor - infractor. El era „El însuşi”, „Atotpu-
ternicul”, „Împăratul”. Când a înţeles totuşi că 
nefăcutele sale se cheamă şi la el fărădelegi, 
Năstase Adrian, absolventul strălucit de Drept 
şi Sociologie, cel care în timpul facultăţii şi 
după aceea a scris poezie, s-a împuşcat când 

au ajuns la el poliţiştii cu mandatul de aducere 
la puşcărie. Atunci şi numai atunci, feciorul 
sărac din Tărtăşeşti, ajuns membru al Societăţii 
Franceze de Drept Internaţional, şi-a reamintit 
vorbele lui Soljeniţîn: „Arestarea! Este oare 
nevoie să spunem că ea constituie o răscruce 
a întregii dumitale vieţi? O lovitură de trăsnet 
ce cade chiar asupra dumitale? O zdruncina-
re sufletească insuportabilă cu care nu te poţi 
obişnui şi deseori eşuează în nebunie?

Lumea are tot atâtea centre câte fiinţe vii 
există în ea. Fiecare dintre noi este centrul lu-
mii, şi universul se despică în două când ţi se 
şuieră în faţă: «Eşti arestat!»

Şi dacă tu eşti cel arestat, atunci ce se mai 
ţine în picioare în vârtejul acestui cutremur de 

pământ?
Dar, cu mintea întunecată, incapabili să 

înţeleagă aceste perturbări ale universului, cei 
mai subtili şi cei mai săraci cu duhul dintre noi, 
din toată experienţa vieţii lor nu izbutesc în 
această clipă să scoată nimic altceva în afară de:

 - Eu?? Pentru ce?!
 Iată ce este arestarea: o lumină orbitoare şi 

o lovitură care transferă dintr-o dată prezentul 
în trecut, iar imposibilul devine un prezent cu 
drepturi depline.

Şi gata. Asta-i totul.”
Niciunul din hoţii dovediţi, prezenți în Par-

lamentul României, nu l-a citit pe Soljeniţîn. 
Adrian Năstase l-a citit, numai că prea târziu 
l-a crezut pe cuvânt! 

Sunt ultimul poet cu satu-n glas, 
Podeț umil de scânduri în cântare, 
Fac liturghia mea de bun rămas, 
Mestecenii, cadelnițând frunzare.

Cu flacăra de aur, ca un semn, 
Îmi ard faclia în trupeasca-mi ceară;

Și răgușit, al lumii ceas de lemn
Mi-o bate pentru cea din urmă oară.

Curând veni-va oaspete de fier, 
Pe-albastru câmp, poteca o va-nfrânge.
El, lanul de ovăz, muiat în cer, 
Cu mâinile lui negre, îl va strânge.

Cântările-mi nu pot trai cu voi, 
Ne-nsuflețite palme, reci, străine!
Doar spicele și caii din zăvoi
Or să tânjească veșnic după mine.

Nechezul  lor l-o suge-un vânt, solemn
Jucându-și parastasul într-o seară.
Curând, ah, răgușitul ceas de lemn, 
Mi-o bate pentru cea din urmă oară.

Sunt ultimul poet cu satu-n glas
Din poezia frumoasă a lumii

Serghei Esenin
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CASTELUL HUNIAZILOR

Ioan HAŢEGAN
  Istoric

Aproape ascuns sub arțarii 
uriași, castelul străjuiește is-

toria orașului. Construit de mân-
drul rege Carol Robert de Anjou 
între anii 1308-1315, reședință 
regală, refăcut de către Fillipo 
Școlari dar, în special, de către 
Iancu de Hunedoara, mărit și mo-
dernizat după tirania vremurilor, 
castelul (numit pe bună dreptate 
„al Huniazilor”) din Timișoara 
este unica relicvă a Evului Mediu.
O fațadă ce ascunde sub arhitec-
tura neogoticului englez milenii de istorie. 
Căci, de-i treci pragul, vei petrece ore întregi 

vizitând bogatele colecții ale Muzeului Ba-
natului. Din paleolitic și până azi, trecerea 
omului pe aceste meleaguri este sugestiv 

oferită vizitatorului. O colecție de 
păsări și ouă, o alta de animale, 
sunt doar câteva din expozițiile, 
unicat în țară, ale științelor natu-
rale.
Din castel au plecat mândre ar-
mate creștine împotriva otoma-
nilor, în castel s-au adăpostit 
împărați, regi, principi, cardinali 
creștini. Tot aici și-au găsit re-
fugiul împărații otomani, mari 
viziri, beilerbei.
Din castel în cazarmă, de aici și 
până la muzeu, istoria se deschide 
în fața noastră. Pășind pe dalele 
castelului pășim în trecutul nos-

tru. Iar cine nu-și cunoaște trecutul riscă să 
repete greșelile istoriei.



2. Banatul

"Doamne greu le-o fi păcatul  / La ăi de-o-mpărţit Banatul"

oaia de
Grãdinari

Pagină editată de Primăria Grădinari <

RecunoaŞterea valorilor din Grădinari

În data de 20 mai 2012, la sediul 
din Grădinari al Centrului Cultural 

„CARAŞUL”, televiziunea naţională a efectuat 
un reportaj filmat, prezentând aproape toată 
gama de activităţi a centrului. Au fost prezen-
tate următoarele colectivele artistice ale cen-
trului: grupul vocal de bărbaţi „CARAŞUL”, 
grupul vocal de fete-instruite şi dirijate de pre-
otul Petru Boru, Trupa de Teatru „LILIACUL 
ALB” - regia Codruţ Anca, ansamblurile fol-
clorice reunite „MLĂDIŢE BĂNĂŢENE” 
din Forotic şi „CODRENII” din Comorâşte, 
ansamblul folcloric “Cârnişeana”, şi ansam-
blul folcloric „CARAŞUL”, toate instruite de 

Codruţ Anca. Pe lângă aceasta, Ansamblul fol-
cloric „CARAŞUL” a participat,  în data de 5 

mai 2012, în localitatea Mânăştur - Arad, la 
filmări pentru două televiziuni regionale şi o 
televiziune naţională.

Codruţ Anca

Directorul Centrului Cultural „CARA-
ŞUL” din Grădinari, Codruţ Anca, a 

fost invitat de preşedintele Centrului Cultural 
Informativ Românesc din Brestovac-Bor-Ser-
bia - Bojan Barbucic, în perioada 24-27 mai 
2012, la înfiinţarea „Iniţiativei Românilor din 
Serbia” şi la iniţierea unor legături culturale 
cu comunităţile culturale din Valea Timocului, 
Republica Serbia. Au fost stabilite, de aseme-
nea, legături cu românii din oraşele (comune) 
din Bor, Maidanpek şi Kucevo. A participat şi 
la o seară culturală specifică zonei, unde au 
fost prezentate tradiţiile culturale româneşti şi 
sârbeşti.

Codruţ Anca

Poeţi ai comunei noastre

Singuri
Iriss C.

Ne naştem singuri în hăţişul vieţii
- Triste figuri din filmul ce urmează -
Şi licitând mereu sub preţul pieţii
Ne murdărim de gesturi ce pătează.
 
Singuri ne naştem şi căutăm mereu
Să compensăm cumva singurătatea.
Suntem însă doar noi şi Dumnezeu
Şi-n suflet, mai ascunsă, ne e Moartea.
 
Pe-oricare drum, singuri, ne poartă paşii
Mulţimile mai, mai să ne sufoce;
O teamă ne cuprinde, precum laşii
Ce nu vor să-şi plătească vini atroce.
 
Din an în an mai singuri, mai străini
Din zi în zi tot mai pierduţi de lume
- Curat cândva, cu ochii calzi, senini -
...Erai pe-atunci copilul unei mume.
 
Cu paşi de plumb te-ndrepţi spre cimitir
Tăcut cum tace marmura din cruce
Te-atinge-o adiere de zefir
Ce de-o iubire-aminte îţi aduce.
 
Te mai întrebi ce rost pe lume-au toate
Când singuri suntem până la mormânt
Şi speri, şi vrei să crezi că-n altă lume - poate-
N-o să mai fii tot singur... în pământ...

Legături cu fraţii din Serbia

DORINA ENUICĂOameni care fac cinste comunei noastre

A  debutat în literatură la 16 ani cu epigrame, la gazeta „Flamura”. Au urmat publicaţii de epigrame în gazetele „Orizont”, 
„Tribuna” şi „Luceafarul”, apoi a continuat  cu poezie şi scurte povestiri în gazeta „Flamura”.

La 16 ani a scris primul roman „O soartă fară milă”, citit şi corectat de criticul Ion Cocora.
 Nu s-a dorit a fi poet, visul ei a fost să fie prozator/romancier, dar în final a scris de toate: epigrame, poezie, aforisme, eseuri, 

proză scurtă, romane… etc. Au urmat publicaţii la revistele: „Confluenţe” a cenaclului Mihai Novac, „Almăjana”, revistă a 
Casei de Cultură Bozovici, „Banatul”,  revistă literară din Lugoj, „Lumina”,  revista literară din Novi Sad,  Serbia, „Muguri 
Noi”, revistă a Uniunii Scriitorilor din Craiova, „Coşava”, „Arcadia”, revistă literară din Anina, „Orient Latin” din Timişoara, 
„Reflex”, revistă din  Reşiţa, revista culturală „Scripta Manent” Grădinari şi altele. În tot atâtea publicaţii s-a scris despre Do-
rina Enuică.

Debutează în anul 2000 cu prima plachetă de versuri „Mai mult ca ieri”. Alte câteva romane aşteaptă lumina tiparului, prin-
tre care amintim „Căsnicie pe aripi de oţel” şi „Mesteacănul Blestemat”, care s-a mediatizat în multe publicaţii literare. În prezent este membră a 
Cenaclului „Mihai Novac”  Oraviţa şi preşedintele Cenaclului „Pană Cărăşană”  din Grădinari.

Codruţ Anca
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Copiii noştri, mândria noastră

De consemnat este participarea copiilor din Şcoala cu 
Clasele I-VIII ,,Anghel Saligny” Banloc la Olimpiadele 

Şcolare.  S-au remarcat, prin calificarea la fazele judeţene, la ma-
terii ca Limba Română, Religie, Educaţie Tehnologică, Limba 
Engleză, elevii: Bercea Ionuţ, Kovacs Robert, Nemeş Ramona, 
Palincaş Codruţa, Popescu Dragoş şi Scorobete Alice. Rezultate 
deosebite au avut, pe lângă aceştia şi şcolarii din clasele a V-a 
B şi a VI-a A, care au participat la Concursurile „Smart” pen-
tru Limba şi Literatura Română, sub îndrumarea doamnei pro-
fesoare Eftenie Anca, dar şi participanţii, la Concursul Judeţean 
de Pictură cu Tematică Religioasă închinat marelui praznic al În-
vierii Domnului, ediţia a VIII-a, din 03.04.2012, coordonaţi de 
domnul profesor Bledea Andrei.  

În cadrul săptămânii ,,Școala altfel” (2-6 aprilie) colectivul 
nostru a  desfăşurat activităţi cu caracter nonformal din cele 
mai distincte, care au  valorizat talentele copiilor, preocupările 
extraşcolare şi competenţele în domenii diverse şi interesante: 
drumeţie, concursuri de tipul ,,Poveştile satului meu”, karaoke, 
concursuri matematice, jocuri logice, experimente fizice, poveşti 
istorice, sport şi sănătate, sanitarii pricepuţi, educaţie estetică, 
filmuleţ cu Ţara Sfântă, cum să fii un bun pieton, poveşti cu final 
neaşteptat, gastronomie, jocuri în engleză, pictură pe ouă, castele 
de pe Valea Loarei, Dezbatere Antidrog, etc.

În acest semestru, destul de dinamic, a avut loc, sub condu-
cerea domnului profesor Harabagiu Alin, a doua ediţie a Balu-
lui Primăverii, o activitate foarte îndrăgită de către elevi. Aceştia 
şi-au etalat cunoştinţele şi îndemânarea în cadrul unor probe de 
mimă, dans, dicţie şi cultură generală, admirând, în timpul pau-
zelor,  un spectacol de cântec şi dans popular oferit de Şcoala cu 
Clasele I-VIII Livezile, precum şi reprezentaţiile  ansamblurilor 
folclorice din Deta şi Soca.

Un alt parteneriat a fost făcut între profesorul de sport 
Mărgineanţu Claudia şi prof. de desen Bledea Andrei, prin con-
cursul Artimsport, unde elevii noştrii ne-au reprezentat cu rezul-
tate bune.

Elevii Şcolii cu Clasele I-VIII ,,Anghel Saligny” Banloc s-au 
remarcat şi în cadrul întrecerilor sportive sub conducerea doamnei 
profesoare Mărgineanţu Claudia. Obţinerea locului trei la Cam-
pionatul de fotbal pe zona Deta în 13 martie, precum şi câştigarea 
locului I şi III la tenis de masă în competiţia numită Cupa Danone 
sau participarea la concursurile sportive (de fotbal, şah şi cros), 
organizate cu ocazia ,,Zilei Europei” (05.05.2012), ne-au făcut 
mândrii de copiii noştri.	  

Cel mai mare cutremur din istoria Banatului, 
la Banloc

Ziua Internaţională a Copiilor

Prof. Ecaterina Chiu

Ştefan Both

În 1991, comuna Banloc a 
fost lovită de cel mai puternic 

seism din vestul ţării. Cutremurul a 
avut o intensitate de 5,7 grade pe scara 
Richter, în urma căruia a murit un om 
şi sute de case au fost avariate. 

Era data de data de 12 iulie 1991, 
în jurul orei 13.00, când iadul s-a 
dezlănţuit. Localnicii care au trăit cu-
tremurul au un nod în gât când trebuie 
să povestească despre acele eveni-
mente, chiar dacă au trecut deja 20 de 

ani. Liniştea acelei zile de vară a fost întreruptă dintr-o dată de un huruit groaznic, sunet despre 
care oamenii spun că nu poate fi comparat cu nimic. În clipele următoare, pământul a început să 
se zguduie. Avea să fie cel mai mare cutremur din istoria Banatului. 

Cutremurul de 5,7 de grade pe scara Richter şi o intensitate de 8 grade pe scara Merca-
lli, a avariat mare parte din casele din comună. Tavane şi ziduri crăpate, acoperişuri şi coşuri 
prăbuşite. Turnul bisericii a căzut şi el. În urma cutremurului s-a prăbuşit frontispiciul cu stema 
regală şi bolţile Castelului de la Banloc. Birtul satului s-a făcut una cu pământul. Acolo avea să 
îşi găsească sfârşitul Ion Martin.

„Era unul din muncitorii de la ferma comunală, unde eu eram şef. S-a dus la birt să bea şi 
să joace table cu un prieten. La cutremur i-a căzut o grindă în cap. Erau doar doi oameni în tot 
barul. Celălalt a avut inspiraţia să se ascundă sub masă, aşa a scăpat”, a declarat Cornel Toţa, 
primarul comunei Banloc. Cutremurul l-a prins la fermă, unde a observat un comportament 
ciudat al animalelor, cu câteva zile înainte. „A scăzut mult producţia de lapte. Am observat ceva 
ciudat, gongile şi insectele ieşeau din pereţi. Probabil că au mai fost înainte cutremure slabe, pe 
care noi nu le simţeam. După marele cutremur au urmat aproape o mie de replici”, a mai spus 
domnul primar  Cornel Toţa.

După cutremur, zona a fost ocupată de armată. Corturile de campanie au devenit locuinţe 
pentru săteni, timp de aproape două luni de zile. Ajutoarele trimise în zonă au făcut mai mult 
rău, pentru că sătenii au început să se certe pe ele. 

„Era o stare de confuzie. Când vin ajutoare nu sunt neaparat lucruri care le trebuie. Erau 
haine, pantofi şi ieşea ceartă pentru ele. Oamenii au fost ajutaţi şi de stat, dar şi-au refăcut casele 
în mare parte din banii lor. Banlocul era o comună destul de bogată înainte. Economia comunei 
a avut de suferit mult. În loc să folosească banii la cumpărat de tractoare, oamenii şi-au refăcut 
casele. Foarte mulţi au plecat din sat la oraş. În locul lor s-au mutat 245 de romi”, a mai declarat 
domnul primar.

La Banloc există acum o staţie meteo care are şi o modernă staţie de seismologie, cu echipa-
ment conectat în permanenţă la centrul seismologic din Timişoara şi Bucureşti.

Zi u a 
Inter-

naţională a 
Copiilor - 1 
iunie - oferă 
an de an prilej 
de mare bucu-
rie, ,,o întâl-
nire” fericită 
a celor mari 
cu cei mici, 

nu doar prin intermediul unor atenţii şi cadouri, ci şi 
prin participarea împreună la acţiuni şi evenimente 
inedite, atractive pentru copii şi aducătoare de amin-
tiri şi nostalgii pentru cei mari.

Şcoala cu Clasele I-VIII ,,Anghel Saligny” Ban-
loc împreună cu Asociaţia Semper Agape, ISJ  Timiş 
şi Mănăstirea Sfântul Iosif cel Nou de la Partoş au 
pregătit în acest an o surpriză elevilor, realizând pro-
iectul  „Iisus Zâmbeşte Copiilor” într-un spaţiu al bi-
sericii şi al şcolii, un mediu propice întâlnirii dintre 
copii, părinţi, dascăli. Acţiunea noastră a mai benefi-
ciat şi de participarea  Şcolii cu clasele I-VIII Livezile, 
Grădiniţei PN din localitatea Partoş, Şcolii Generale 

nr. 16 ,,Take Ionescu” Timişoara şi a Şcolii Generale 
numărul 25 Timişoara.  Atmosfera creată a îmbinat 
inocenţa, hazliul, neastâmpărul, energia copilăriei, 
cu speranţa unei lumi mai bune şi credinţa în Dum-
nezeu, conturându-se, astfel, o legătură firească între 
Marele Învăţător şi învăţătorii lor, între ucenicii lui 
dintotdeuna - creştini - şi ei, elevii noştrii de acum, 
între suflet şi minte, între muncă şi sentimentul de 
curăţenie ce-l oferă biserica tuturor membrilor ei şi 
chiar tuturor celor ce-i calcă pragul. 

Scopul acestor activităţi, afirmarea copiilor prin 
limbajul universal al artei, creaţie plastică, creşterea 
dragostei faţă de biserică, a fost realizat prin împlini-
rea unor obiective diverse: participarea la Sfânta 
Liturghie, care s-a ţinut în Mânăstirea Sfântul Iosif 
cel Nou de la Partoş, vizitarea expoziţiei de desene 
,,Iisus şi copiii”, organizată în incinta Asociaţiei 
Semper Agape din localitatea Partoş, comuna Ban-
loc, realizarea lucrării colective ,,Şcoala de azi, 
văzută prin ochi de copil”, desfăşurarea unor jocuri 
distractive, premierea celor mai bune lucrări ale con-
cursurilor ,,Iisus şi copiii” şi ,,Şcoala de azi, văzută 
prin ochi de copil”.

Copiii au învăţat să participe în mod civilizat la 
activităţile extracurriculare, într-un mediu cultural, 

să-şi exercite dreptul la vot pentru exponatul pre-
ferat din cadrul expoziţiei, să coopereze cu colegii 
din echipă la realizarea lucrării colective ,,Şcoala de 
azi văzută prin ochi de copil”, să interpreteze corect 
şi expresiv cântecele din cadrul momentelor artistice, 
să lege prietenii cu copii care participă la acest pro-
iect educaţional şi să-şi afirme activ talentul artistic 
la toate acţiunile cultural-educative, respectând anu-
mite norme cerute de momentul, locul şi anturajul 
evenimentului.

În speranţa unei colaborări la fel de reuşite în vii-
tor ca şi în acest an, mulţumim tuturor celor care ne-
au ajutat să aducem zâmbetele pe feţele elevilor, să 
le orientăm mintea şi sufletul spre orizontul cultural 
şi spiritual  al unei lumi pline de fericire şi împlinire.

prof. Anca Eftenie
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A patra ediţie a „Carnavalului Copilăriei” 
a fost pentru şcoala remeţeană încă un 

prilej de a sărbători COPILUL şi COPILĂRIA. 
Manifestarea, aflată pe Agenda Culturală a C.J. 
Timiş, s-a desfăşurat în colaborare cu Centrul 

de Cultură şi Artă Timiş. La carnaval au par-
ticipat peste 270 de elevi şi preşcolari, însoţiţi 
de cadre didactice de la Şcoala Arabă din 

Timişoara, Şcoala cu clasele I-VIII Liebling, 
Şcola cu clasele I-VIII Nr. 24 Timişoara, 
Şcoala cu clasele I-IV Ianova, Grădiniţa PN 

Ianova, Grădiniţa PN Remetea Mare şi Şcoala 
cu clasele I-VIII Remetea Mare. 

Buna dispoziţie a fost asigurată de echipa de 
la „Play Zone”. Şi pentru ca petrecerea să fie 
de zile mari, doamna profesoară Corina Izbasa, 
organizatoarea activităţii, a atras sponsorizări, 
care s-au concretizat în „premii dulci” şi di-
plome, pentru toţi copiii participanţi. 

Cu toţii aşteptăm să ne revedem la ediţia 
următoare a carnavalului.

Istoricul, comparat 
cu realitatea

Ad e v ă -
r a t u l 

c o s t u m 
popular lo-
cal, după 
s p u s e l e 
f e m e i l o r 
b ă t r â n e , 
a fost 
c o m p u s 
din poale 
ţesute din 
cânepă, cu 
opreg cu 
c i u c u r i , 
ţesut din lână, care varia între două culori: negru sau roşu, 
după vârstă.

Acest port s-a denaturat după venirea nemţilor şi unguri-
lor, având în vedere că portul acesta nu se murdărea aşa de 
repede, fiind mai ieftin şi fără bătaie de cap, prin faptul că se 
cumpăra materialul din prăvălie. Astăzi, ne găsim în faţa unui 
costum compus din adunături de modele împreunate. În locul 
opregelor cu ciucuri a apărut cotrânţa cu aur/ fir/ sau argint 
sau pe cotrânţă îşi atârnă taleri mărunţi, pe care se mai găseşte 
şi astăzi efigia maghiară. Este de remarcat luxul la care s-a 
ajuns în ultima vreme, datorită mătăsurilor care au apărut în 
dughenele evreieşti din Timişoara şi pe care tineri şi tinerele 
ianovene le cumpără cu nesaţ, pentru a se împodobii cu fală 
în zilele de sărbătoare. Nevoile războiului însă, l-au întors pe 
român iarăşi la cânepă. Dar nu putem şti dacă îl va întoarce şi 
la adevărul port românesc de odinioară.

Oportunităţi la Remetea

Două mari opor-
tunităţi are, pe 

viitor, comuna aflată 
pe drumul care uneşte 
Timişoara de Lugoj: 
înfiinţarea unui centru 
intermodal de transport 
marfă şi autostrada care 
va lega aceleaşi munici-
pii din Timiş, în coridorul 
paneuropean. Centrul in-
termodal ar trebui să se 
facă la nord de localitate, 
între aeroport şi Remetea.  
Centrul intermodal este 
un loc unde se desfăşoară 

schimbul de mărfuri de pe diferite căi de transport. Spre exemplu, un  anumit tip 
de marfă vine cu trenul şi va fi transbordată pentru un drum mai departe, cu ca-
mionul. S-a convenit ca într-o primă etapă să fie agreat un protocol de parteneriat 
între părţile interesate, soluţia tehnico-economică a studiului de fezabilitate pentru 
Remetea Mare să fie adaptată pentru realizarea investiţiei în etape, corelat cu oferta 
financiară a programului de finanţare vizat, să fie analizate şi după caz demarate 
demersurile necesare la nivel local şi/sau cel al SNCFR pentru achiziţia terenului 
necesar investiţiei şi obţinerea avizului de mediu pentru această locaţie.

Construirea obiectivului de investiţii presupune amenajarea unei suprafeţe de 
teren de circa 35 ha, care va cuprinde realizarea lucrărilor de reţele de cale ferată 
şi triaj pentru centrul intermodal, reţele rutiere şi parcările necesare pentru opera-
torii economici şi pentru administraţia centrului, inclusiv racordurile la magistrala 
de cale ferată Timişoara – Turnu Severin – Bucureşti, la drumul naţional DN 6 
(E70), la autostrada Nădlac-Arad-Timişoara-Lugoj-Deva şi drumul expres pro-
pus, clădirile pentru administraţie şi vamă, clădiri pentru instalaţii şi utilităţi, dota-
rea cu echipamente de încărcare/descărcare/deplasare a containerelor şi paleţilor, 
spaţii pentru servicii conexe, racordarea la reţelele de utilităţi din zonă şi realizarea 
reţelelor proprii de utilităţi.

CARNAVALUL COPILĂRIEI
Prof. Mihaela Cepeha

Reva Lazi, 
Fragment din “Monografia Ianovei”

Antal KOVACS
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În dimineaţa zilei de marţi, 29 mai 2012, 
un grup de 30 de elevi din clasele a X-a 

G, a XI-a D şi a XI-a G, de la Grupul Şcolar „Mihai 
Eminescu” din Jimbolia, însoţiţi de doamnele pro-
fesoare Orban Rodica, Pârva Ioana, Bălu Nicole-
ta şi Ieremici Mihaela, au plecat spre Ungaria, la 
Ştrandul Termal din Morahalom, unde  au petre-
cut o zi minunată, bucurându-se de un număr im-

presionant 
de bazine 
interioare şi 
exterioare, 
de saune, dar mai ales de topogane.

În organizarea acestei excursii, ne-am bucurat de 
sprijin, care ne-a susţinut din punct de vedere financiar, 
acoperind în totalitate cheltuielile de transport şi o parte 
din preţul biletului de intrare la ştrand. 

Numită odinioară „Perla Banatului”, 
mai rar „Micul Weimar al şvabilor 

bănăţeni”, Jimbolia are o istorie şi un profil 
socio-economic care îi conferă statut de unici-
tate pe harta de Vest a României. Originea ei, 
depărtată în timp, o găsim consemnată topo-
nimic Chumbul, cu  adaosul anului 1333. Un 
nume trecut prin numeroase metamorfoze: 
Chombol, Csomboly, Csomboi, Zsombay, 
Schumbul, Sombola, Czombol, Zsombolya, 
Djomboy şi, în sfârşit, Jimbolia. Sunt doar 
câteva denumiri dintr-un lung şir de altele, 
botezate conform unor administraţii succe-
date periodic. Pe partitura acestor consemnări 
reţinem şi o notă toponimică de sonoritate 
nouă: Landestreu-Hatzfeld (1766), redus la 
simplul Hatzfeld (1767), mulţumită alipirii a 
două aşezări aflate în gâlceavă de întâietate. Un 
caz emis de împărăteasa Maria Tereza va fixa 
definitiv a doua denumire, rămasă până azi, 
preferată în exprimarea oficială sau neoficială 
a cetăţenilor de etnie germană. De menţionat 

că Hatzfeld-Landestreu constituie indicatorul 
pe drumul adevăratei întemeieri a Jimboliei, 
pe stăzile căreia circulăm astăzi. O întâietate 
datorată exclusiv coloniştilor germani, iniţiată, 
ca pretutindeni în Banat, de imperiul austriac, 
în căutare de bogate resurse agroindustriale.

 Găsesc superfluu să subliniez covârşitoarea 
însemnătate a colonizării cu oameni porniţi 
pe un drum lung şi anevoios, nu întotdeauna 
ajunşi la ţinta fixată. I-a aşteptat o regiune 

pustiită de numeroase campanii militare os-
mano-austriece şi un teren mlăştinos provocat 
de Dunăre, în perioadele ei de revărsări nedo-
molite. Natura ostilă, malaria atotprezentă care 
a cerut primilor descălecători imense jertfe, 
nu au putut opri o lucrare temerară. Hărnicia, 
dârzenia şi facilităţile organizatorilor au permis 
coloniştilor să transforme întinse porţiuni ale 
Banatului timişan (dar şi al celui montan, cu 
specific aparte) într-o adevărată grădină. O 
grădină hrănită cu belşug de oseminte, sudoa-
re şi sânge. „Dem Ersten den Tod, dem Zwei-
ten die Not, dem Dritten das Brot” (Primului 
moartea, celui de-al doilea lipsurile, celui 
de-al treilea pâinea) este deviza acestor fiinţe 
înzestrate cu voinţă de fier. Aproape jumătate 
de secol purtând semnul secerei şi Ciocanul 
Prodimpexui, a destrămat structura unei lumi 
în extraordinară expansiune economică.

Jimbolia, un habitat cu vocaţie europeană

Sorin Pavel, 
Fragment din “Ghidul oraşului Jimbolia”

Prof. Ioana Pârva

Casa de Cultură din Jimbolia a găzduit miercuri, 
30 mai 2012, un eveniment organizat de Consiliul 

Şcolar al Elevilor de 
la Grupul Şcolar „Mi-
hai Eminescu”, dedi-
cat zilei de 1 iunie. 
Acţiunea s-a intitulat 
„Liceenii au talent”. Paleta de activităţi a fost variată. 
Elevii şi-au demonstrat talentul dansând, cântând, dar şi 
prin numere de divertisment şi iluzionism. Entuziasmul, 
bucuria şi buna dispoziţie au alcătuit atmosfera de acolo.

„Liceenii au talent“ Tineri  poeţi ai oraşului nostru

Eu
Cine sunt cu, mai exact nu ştiu,

Privesc pe geam și încep să scriu, 

Iubesc această viaţă aşa cum este ea 

Chiar dacă uneori, este destul de grea.

Eu sunt aşa cum vreau, cum mi-am dorit 

O fată fericită cu visul împlinit. 

Am doar o dorinţă, încerc să cred,

Căci lacrimile curg, amar, încet le şterg.

Aş vrea ca într-o zi să mă-nţeleg

 Cu mama mea, ca lacrimile să le şterg. 

Aș vrea s-o strâng puternic în braţe, să mă iubească

Să fie mereu cu mine, să mă ocrotească.

Mulţi oameni au încredere în mine. 

Căci tot ceea ce fac acum, e bine. 

Mulţi spun că pot să ajung mai sus.

 Iar prin toate astea fac ce mi-am propus.

Anca Nicoleta MîŢu, 
clasa a XI-a B, Grup Şcolar "Mihai Eminescu"

Excursie în Ungaria
Prof.  Ioana Pârva, Prof. Rodica Orban
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Aveţi în oraş un loc preferat, sau, mai bine 
zis, un loc care defineşte cel mai bine 

Făgetul?De ce acel loc?
4Nu vreau să par nos-

talgic - pentru că în deplină 
cunoştinţă de cauză am 
decis în iunie 2008 să can-
didez pentru funcţia de 
primar -, dar cel mai bine 
mă simt la liceul din Făget. 
Nu cred că opţiunea mea 
ar putea să-i contrarieze 
pe cei ce mă cunosc, de-

oarece, în acest spaţiu contaminant de speranţă şi 
tinereţe la propriu şi la figurat, au trudit părinţii mei 
timp de peste trei decenii, aici mi-am petrecut copi-
lăria şi o parte din adolescenţă şi tot aici m-am întors 
să lucrez ca tânăr profesor. La liceul din Făget am legat multe prietenii cu 
foşti profesori şi elevi, dar şi cu colegi de generaţie, şi tot aici am obţinut 
performanţe de care orice dascăl poate fi mândru: premii la olimpiade şi 
concursuri judeţene şi naţionale. De aceea, dacă sunt în localitate, paşii 

mă poartă zilnic spre acest loc drag.
Dincolo de investiţiile remarcabile pe care le-aţi realizat la Centrul Civic, 

la Liceul „Traian Vuia” şi la îmbunătăţirea infrastruc-
turii, dumneavoastră aţi atras şi investitori în Făget. 
Care este acum situaţia investitorilor şi a locurilor de 
muncă?
4Când am preluat primăria am văzut că era su-

pradimensionată: 182 salariaţi. Din raţiuni bugetare, 
dar şi pentru că am promis făgeţenilor în campania 
electorală trecută, la scurt timp am mai rămas în pri-
mărie 63 angajaţi, suficienţi ca niciun serviciu să fie 
afectat. Dar rolul primarului este şi să creeze noi lo-
curi de muncă, o altă promisiune electorală de care 
m-am achitat. Astfel, acum 2 ani, şi-a început activita-
tea la Făget firma TRIMSOL, firmă cu capital suedez,  
având ca obiect de activitate confecţionarea de huse 

de scaune auto. S-a început cu un număr de aproximativ 70-80 de anga-
jaţi, ajungând în prezent la peste 400 de angajaţi din Făget şi împrejurimi.

Marcel Avram, primarul oraşului Făget
„Dacă sunt în localitate, paşii mă poartă zilnic spre acest loc drag”

Interviu realizat de
Paula MOLDOVAN

Făgetul atunci şi acum
Făgetul, localitate cu  nume de arbore fal-

nic, străveche vatră de cultură şi civilizaţie 
românească, este situat în depresiunea cu acelaşi 
nume, în estul judeţului Timiş, la poalele munţilor 
Poiana Ruscăi. 

Făgetul s-a impus în spaţiul socio-cultural 
bănăţean ca o entitate aparte, fiind centrul unei 
zone bine definite, considerat pe bună dreptate o 
adevărată Bucovină a Banatului, nu numai prin eti-
mologie toponimică, dar şi prin sinonimia bogăţiilor 
folclorice şi etnografice, păstrate nealterate timp de 
secole.

Atestat relativ târziu de memoria documentelor 
scrise comparativ cu alte aşezări din zonă – Făgetul 
a atras repede atenţia istoricilor, călătorilor străini 
sau români, personalităţilor politice şi culturale care 

au luat contact nemijlocit cu realităţile locurilor. El a fost amintit de Bel Matyas la 1777, 
ca un „oraş vechi şi vestit, putere de primă importanţă (castrum nobile)”, de cel mai im-
portant cronicar al Banatului, Nicolae Stoica de Haţeg, de istoricii Pesty Frigyes, Patriciu 
Dragalina, Gheorghe Popovici, Ion Lotreanu, de călătorii străini Evlia Celebi, Johann 
Lehmann, Domenico Sestini, de numeroase personalităţi politice şi culturale româneşti.

Cetatea Făgetului atestată documentar la 1548 a constituit, timp de peste 150 de 
ani, obiectul unor aprige confruntări între români, turci şi austrieci, lucru confirmat şi 
de săpăturile arheologice efectuate începând cu vara anului 1987. Paralel cu cetatea 
militară a evoluat şi aşezarea civilă, devenind într-o perioadă relativ scurtă de timp, cea 
mai importantă localitate din zonă.

Datorită aşezării sale la întretăierea drumurilor comerciale ce făceau legătura cu Va-
lea Mureşului şi zona Pădurenilor, Făgetul a devenit în sec. al XVIII-lea un important 
centru administrativ, economic şi cultural. Amintit încă din 1607 ca reşedinţă a distric-
tului cu acelaşi nume, district ce cuprindea 42 de aşezări umane, Făgetul a fost de-a lun-
gul anilor reşedinţă de cerc, plasă, raion sau comună. Exista la Făget, încă din 1720, o 
moară, din 1723, un joagăr imperial şi o manufactură de pături, cea dintâi manufactură 
de pături de pe teritoriul ţării noastre şi una din primele întreprinderi manufacturiere 
înfiinţate de stat în Banat. Făgetul avea, de asemenea, încă din acest secol dreptul de 
a organiza 8 târguri anuale, oficiu poştal şi de vamă, un han cu 8 camere, o şcoală 
românească şi una germană, protopopiat ortodox etc.

Fiind aşezat la graniţa dintre Banat şi Ardeal, Făgetul a fost şi locul unor impor-
tante frământări politice: „războiul curuţilor” (1703-1711), răscoala condusă de Horea, 
Cloşca şi Crişan (1784) şi, bineînţeles, Revoluţia de la 1848-1849.

La Făget au avut loc 3 întâlniri între Eftimie Murgu şi Iosif Bemm şi tot aici s-a 
consumat o ultimă încercare de colaborare dintre revoluţia română şi cea maghiară, 
preconizându-se venirea lui Avram Iancu cu trupele sale în această zonă.

Prof. Dumitru Tomoni, 
Fragment din “Ghidul Făgetului”

Andrada CĂDARIU

Atelierele de la Româneşti

În  perioada 3-14 
iunie 2012, la 

Centrul de Jurna-
lism Româneşti s-a 
desfăşurat cea de a 
VII-a ediţie a Ta-
berei transfrontaliere 
de creaţie  literară 
„Atelierele de la 
Româneşti”, în cadrul 
unui proiect finanţat 
de Institutul Cultural 
Român - Direcţia Români din Afara Ţării.  

Manifestarea a fost organizată de Filiala Timişoara a Uniunii 
Scriitorilor din România, în parteneriat cu Fundaţia Vest pentru 
Jurnalism Regional şi Euroregional şi, respectiv, revistele „Lu-
mina” (Pančevo) şi „Libertatea” (Novi Sad), care grupează în 
jurul lor majoritatea scriitorilor români din spaţiul ex-iugoslav 
(Regiunea Autonomă Vojvodina şi Valea Timocului).

În spiritul unei tradiţii deja constituite, proiectul are ca       
obiectiv promovarea şi consolidarea parteneriatului şi bunelor 
relaţii dintre scriitorii membri ai Filialei Timişoara a Uniunii 
Scriitorilor din România şi scriitorii români membri/nemembri, 
care trăiesc şi îşi desfăşoară activitatea în Regiunea Autonomă 
Vojvodina din Serbia.

La manifestările din cadrul Taberei transfrontaliere „Ate-
lierele de la Româneşti” au fost invitaţi scriitorii: Slavco Alma-
jan (Serbia), Ioan Baba (Serbia), Duşan Baiski, Ana Baiski, Ion 
Căliman, Nicu Ciobanu (Serbia), Nina Ceranu, Ilie Chelaru, 
Simion Dănilă, Cristian Ghinea, Remus Giorgioni, Laurian 
Lodoabă, Constanţa Marcu, Valentin Mic (Serbia), Dumitru 
Oprişor, George Popovici, Adriana Weimer şi Marian Odangiu, 
iniţiatorul şi coordonatorul proiectului. Aceştia s-au întâlnit cu 
autorităţile locale şi iubitorii de literatură din arealul Făget-
Româneşti-Tomeşti-Luncani, au luat parte la vizite de docu-
mentare la obiective turistice şi culturale din zonă, lansări de 
carte şi seri de lectură. Creaţiile literare realizate vor fi publicate 
în revista anuală a Taberei „Atelierele de la Româneşti”.



7. Banatul

Director departament publicitate: Ana-Maria COTOŞPAN | Tel.: 0745.856.779

P
U

B
L
IC

IT
A
T
E iunieanatulB

Produce orice tip de mobilier din P.A.L. şi lemn 
masiv, la comandă, atât pentru hoteluri, pensiuni, 
şcoli şi grădiniţe, cât şi pentru locuinţe proprii.
Fabrica noastră, are tradiţie şi în producerea de 
ferestre din lemn.
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*	 ACREDITATĂ prin Legea 238/2002 publicată în Monitorul         
Oficial nr. 617/07.07.2004 şi  REACREDITATĂ în 22 iulie 2010 
odată cu acreditarea instituţională a Universităţii.

*	 Facultatea de Management Turistic şi Comercial Timişoara 
organizează concursul de admitere pe baza mediei generale obţinute 
la examenul de  bacalaureat (concurs de dosare).

*	 OFERTA EDUCAŢIONALĂ  a Facultăţii de Management Turistic 
şi Comercial Timişoara:

▪ Domeniu: Administrarea afacerilor
▪ Specializarea: Economia Comerţului, Turismului şi Serviciilor
▪ Forma de învăţământ: ZI şi Frecvenţă Redusă
▪ Durata: 3 ani
▪ Forma de finalizare: LICENŢĂ
▪ Titlu acordat: Licenţiat în Ştiinţe Economice
▪ Specializări MASTER:

▫ Administrarea şi negocierea în afaceri
▫ Administrarea afacerilor în turism

*	 Absolvenţii pot obţine şi „Brevetul în turism”.
*	 Facultatea organizează cursuri pentru obţinerea certificatului 

Cambridge.
*	 Perioada de înscrieri: 1 iulie 2012 – 30 septembrie 2012.

TIMISOARA, str. Aurelianus nr. 2
Tel/Fax: +40 (256) 221355, Email: office@ucdctm.ro

Universitatea Creştină 
Dimitrie Cantemir
Facultatea de Management 

Turistic şi Comercial Timişoara

www.ucdctm.ro

 
SPAŢIU DE ÎNCHIRIAT 

Situat în CARANSEBEŞ, str. Mihai Viteazu, nr. 42, zona 
CENTRALĂ (vis-a-vis de Biblioteca Orăşenească şi lângă 
banca B.C.R.).

Spaţiu are o suprafaţă de 70 m.p. şi este compus din: 
birou, grup sanitar, hol şi 2 camere. Ideal pentru Self-Bank, 
Farmacie, etc. Spaţiul este proprietatea firmei şi se eliberează 
factură pt. chirie. 

Persoana de contact: Ioan Cristea 
tel. 0722-391 685 

e-mail: ioan.cristea0209@yahoo.com

Ne puteţi contacta, la următoarele numere de telefon: 0257/310.303 şi 0744/627.225

REGIA AUTONOMĂ DE TRANSPORT TIMIŞOARA
B-dul Take Ionescu nr. 56, 300074, Timişoara
Centrală: 0356803700; Fax: 0356003901

INSPECŢII TEHNICE PERIODICE LA R.A.T.T.
Staţia I.T.P. din cadrul R.A.T. Timişoara efectuează inspecţii tehnice periodice la cele 

mai bune preţuri de pe piaţă. Inspecţiile se fac la următoarele categorii de autovehicule:
- autovehicule cu masă tehnică max. autorizată sub 3,5 t;
- autovehicule cu masă tehnică max. autorizată peste 3,5 t;
- remorci şi semiremorci cu sistem de frânare;
- remorci cu frânare inerţială;
- remorci fără sistem de frânare;
- vehicule care deţin C.I.V şi sunt înregistrate pe primării.
De asemenea, efectuăm şi verificări în urma ieşirii din reparaţie la vehiculele 

aparţinând terţilor care prezintă o comanda scrisă (conform RNTR-1).
Ne găsiţi în fiecare zi de luni până vineri de la 9 la 17 în Bvd. Dâmboviţa, nr. 1/3, în 

depoul R.A.T.T., lângă centrul Alfa. Pentru detalii suplimentare apelaţi 0356 803 702 
sau vizitaţi www.ratt.ro.

Tarifele inspecţiilor periodice (cu T.V.A.) sunt următoarele:  

Nr. Categorie Tarif 
lei

Tarif reverificări 
siguranţă (35%)

Tarif reverificări 
poluare (25%)

Tarif reverificări 
altele (10%)

1. Autoturism 80 30 20 8

2. Autoutilitară, microbuz sub 
3,5 t inclusiv 100 35 25 10

3. Autovehicul peste 3,5 t 120 40 30 15

4. Remorcă şi rulotă fără sistem 
de frânare 60 21 0 6

5. Remorcă şi rulotă fără sistem 
de frânare sub 3,5 t inclusiv 80 30 0 8

6. Remorcă şi semiremorcă peste 
3,5 t 160 60 0 20
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În cursul anilor 
1935-1940 apar o 

serie de mari comercianţi 
de vinuri, care au 
cumpărat tot surplusul 
de vin şi răchiu de la vi-
ticultorii cu suprafeţe mai 
mici, iar cei cu suprafeţe 
mai mari făceau acelaşi 
lucru, direct, cu diferitele 
unităţi comerciale din 
ţară şi străinătate, contra-
valoarea fiind luată în bună parte în 
valută forte, aur, lingouri, cocoşei, 
dolari şi lire.

Cei care lucrau viile şi se angajau 
pe un timp mai îndelungat, cel puţin 
un an, erau aşa-zişii „vinţilieri”, 
adică lucrători de vie care îşi aveau 
lucuinţele chiar între vii, afară din 
comună sau la periferia acesteia. 
Pe măsură ce timpul trece, numărul 
lor creşte tot mai mult. Astfel, lo-
cuitorii săraci din satele învecinate 
se angajează ca vinţilieri şi se sta-
bilesc cu domiciliul în comună. 
Această creştere a familiilor care 
lucrau viile a făcut ca în anul şcolar 
1938/1939, secţia română, înfiinţată 
în 1934/1935 cu patru clase cu un 
singur post, să funcţioneze cu două 
posturi. Astfel, pe lângă şcoala 
germană cu şapte clase, apare acum 
şi şcoala română cu şapte clase, cu 
un singur director de naţionalitate 
română.

În perioada acestor ani apare 
din punct de vedere politic, în 
sânul bogătaşilor, fascismul ger-
man, odioasa doctrină a urii faţă 
de om, a lagărelor morţii şi a altor 
suferinţe, care a dăunat multor oa-
meni, mai ales prin înrolarea forţată 
a tinerilor, în majoritate săraci şi de 
naţionalitate germană, în odioasa 
armată hitleristă.

În perioada războiului, greul 
apăsa pe umerii populaţiei nevoiaşe, 
cei avuţi găsind anumite pretexte 
pentru a se sustrage de pe front şi 
chiar din armată. Unele dintre aceste 
metode erau mituirea oamenilor 
regimului antonescian, cultivând 
tutun, sfeclă de zahăr, plante me-
dicinale şi altele, realizând impor-
tante beneficii băneşti. De pe urma 
acestor venituri şi-au cumpărat trac-
toare, acestea constituind un alt mij-
loc de sustragere de la armată.

Tomnatic, 31 ian. 1965

Când ai început să 
joci handbal?

4În urmă cu doi ani.
Cine te-a direcţionat 

spre acest sport?
4Domnul profesor 

Marius Gârboni.
Cum aţi ajuns ca în doi 

ani să câştigaţi Locul I pe 
ţară, cu echipa de handbal 
de la Şcoala din Tomnatic?

4Ne-a plăcut mult acest sport şi am muncit să avem 
rezultate bune.

Antrenamentele pentru a participa la concursul care 
v-a adus Locul I pe ţară, cum au fost?
4Destul de dificile. Ne antrenam trei ore pe săptă-

mână, dar, de cele mai multe ori făceam mai mult de trei 
ore.

Când ai ajuns să fii căpitanul echipei de hadbal?
4În ultimul meci, atunci am fost desemnat să fiu în 

fruntea echipei. Asta nu înseamnă că eu sunt cel mai bun 
din echipă, toţi suntem la fel de buni, fiecare are rolul 
său.

Înainte de hadbal, ai practicat şi alte sporturi?
4Da, am jucat fotbal de la 7 ani. Dar nu era ceva or-

ganizat, jucam din plăcere.

Cum ai ajuns să îndrăgeşti hadbalul atât de mult?
4Domnul profesor Marius Gârboni ne-a strâns, ne-a 

întrebat dacă vrem să realizăm ceva în acest sport, a în-
ceput să-mi placă şi sunt în echipă până astăzi.

Am tot vorbit de hadbal, dar spune-mi, cine este tânărul 
Ciobanu Narcis?
4Sunt născut în data de 15 martie, 1998 şi mai am 

două surori, una mai mare decât mine cu doi ani, iar cea-

laltă, mai mică decât mine cu un an. De mic mi-a plăcut 
sportul, mai ales că şi tata şi sora mai mică practică spor-
tul - tata fotbal şi sora mai mică hadbal.

Cum împaci antrenamentele cu şcoala?
4Când trebuie să învăţăm, învăţăm. Şcoala e pe 

primul loc, handbalul pe locul doi, iar timp liber rămâne 
puţin.

Vei alege pe viitor o carieră în handbal şi un liceu sau 
o facultate în domeniu?
4La liceu voi merge la Sânnicolau Mare, iar la facul-

tate m-am gândit să merg pe domeniul Educaţie Fizică 
şi Sport.

Care este numele modelului tău, în handbal?
4Portarul de la echipa THW Kiel din Germania.
Cum e să stai un meci întreg în poartă? Nu vrei să iei 

parte la activitatea din teren?
4Nu este greu, este destul de uşor. M-am obişnuit 

pe acest post şi îmi place.
Care este cel mai mare număr de intervenţii pe care 

l-ai avut?
4Cele mai multe intervenţii le-am avut în finala de 

pe ţară de anul trecut, cu echipa de la Sânnicolau Mare.

„Toþi suntem la fel de buni, fiecare are rolul sãu”

TOMNATICUL  IERI  ŞI  AZI
Eftimiu COTOŞMAN, 
Iuliana SARAFOLEANU,
Gheorghe FARCA

 oaia de 
Tomnatic

Ciobanu Narcis, căpitanul echipei de handbal de la Şoala cu cls. I-VIII Tomnatic

Învăţământul Greco-Catolic din Banat

Până în ziua unirii Transilvaniei şi a Ba-
natului cu România, viaţa culturală a 

românilor bănăţeni crescuse sub aripile Biseri-
cii. Sub îngrijirea Bisericii unite şi ortodoxe 
stăteau atât şcolile româneşti, cât şi şcolile 
confesionale. Sistemul acesta corespundea 
vechii tradiţii a Imperiului Austro-Ungar, con-
form căreia educaţia era în primul rând opera 
Bisericii. E adevărat că în secolul al XIX-lea, 
din motive în primul rând naţionaliste, au cres-
cut alături de şcolile confesionale multe şcoli 
statale. Totuşi, educaţia maselor a rămas încă 
în mâinile Bisericii1. În Vechiul Regat, întregul 
învăţământ era controlat de Stat, care dirija 
educaţia după propriile principii. Statul a avut în aceasta succes, însă a lăsat 
şi Bisericii câmp larg de activitate. De fapt Biserica Unită a dezvoltat şi în 
cadrul României Mari o bogată activitate culturală. După 1 Decembrie 1918, în 
primii ani, au funcţionat în Banat şcoli primare, statale şi confesionale. Statul 
însă proteja în mod vădit pe cele statale, salarizând mai bine personalul di-
dactic. Învăţătorii şcolilor confesionale, fascinaţi de avantajele oferite de Stat, 
n-au arătat aversiune faţă de ideea trecerii lor în rândul funcţionarilor de Stat. 
Mai mult chiar, în congresul lor, ţinut la Sibiu la 24 februarie 1919, ei au cerut 
statificarea întregului învăţământ primar. Au fost, e adevărat, din partea unor 
învăţători şi proteste, însă acestea priveau mai mult salarizarea lor inferioară 
decât demnitatea de învăţători confesionali. Problema fiind adusă în faţa Cor-
purilor legiuitoare, atât Mitropolitul ortodox Nicolae Bălan al Sibiului, cât şi 
Episcopul unit al Lugojului, au vorbit în Senat în favoarea şcolilor confesionale. 

Cu toate acestea, Ministerul Instrucţiunii, bazat pe „voinţa poporului”, a 
anunţat în octombrie 1921 statificarea lor. Toţi învăţătorii confesionali au deve-
nit prin aceasta învăţători de Stat, iar edificiile şcolare, împreună cu terenurile 
şcolilor parohiale, au fost şi ele rechiziţionate fără indemnizare. Biserica Unită a 
tolerat statificarea, căci motivele naţionale nu mai pledau pentru rezervă faţă de 
Stat şi, în acelaşi timp, Legile Statului păreau că garantează educaţia religioasă 
a copiilor: art. 61 din legea învăţământului primar declara învăţământul religios 
obligatoriu şi lăsa pe seama autorităţilor bisericeşti stabilirea materiei de studiu, 
iar art. 64 cerea ca elevii, în duminici şi sărbători, să fie duşi la biserică. 

Interviu realizat de
Monica Gaiţa

Sergiu Stoica
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“Rezultatele au fost mai bune decât în anul ºcolar precedent”
Petru Lengyel, director Grup Şcolar Vinga

Suntem la 
finalul unui 

an şcolar. Cum a 
fost acest an pen-
tru şcoala pe care o 
conduceţi?
4Anul acesta 

am participat la 
concursuri, la olim-
piade şcolare, iar 
rezultatele au fost 
mai bune decât în 
anul şcolar prece-
dent. Copiii parcă 

şi-au dat mai mult interesul pentru învăţătură şi 
sperăm că acest lucru se va reflecta şi în rezulta-
tele la testele naţionale, la clasele a VIII-a şi a XII-a. 
Probabil, interesul de care dau dovadă acum vine 
pe fondul Bacalaureatului de anul trecut şi le-a 
servit ca învăţătură de minte. Dacă nu se învaţă 
din timp, nu există promovabilitate bună. Promo-
vabilitatea de anul trecut a fost slabă, undeva la 
30% la examenul de Bacalaurea şi la fel la cel de 
Capacitate, iar prin promovabilitate înţeleg rezul-

tate de la 5 la 10. Sigur că în acest an şcolar copiii 
au învăţat mai bine, rezultatele au fost mai bune 
şi la teze, asta pe lângă implicarea lor în tot ceea 
ce înseamnă viaţa şcolară.

Dumneavoastră aţi depus eforturi pentru a 
trasforma şcoala din Vinga într-o instituţie compe-
titivă, care să dea valori. Domnule Petru Lengyel, 
dumneavostră aţi fost şi cel care a introdus clasele 
IX-XII. De unde dorinţa de a promova atât de pu-
ternic Grupul Şcolar Vinga?
4Eu lucrez în această şcoală din 1971. Până 

în 1990 am ocupat şi funcţia de director adjunct 
şi tot până atunci funcţiona Liceul Teoretic „Mi-
hai Eminescu” Vinga. Apoi s-a trecut la obligati-
vitatea de a face 10 clase şi s-au înfiinţat liceele 
tehnice, profesionale, la oraş. Regretul nostru, 
al dascălilor din localitate şi al şcolii a fost enorm 
când am văzut că aceşti copii, la vârsta de 14-15, 
ani trebuie să se trezească de dimineaţă, pentru 
a face naveta în Arad sau Timişoara, cursurile în-
cepând la ora 8. Ei neavând alt mijloc de trans-
port, luau trenul de la 5:30 din Vinga. După 1990 
am fost ales şi pe urmă am participat la trei con-
cursuri de director, pe care le-am promovat. Inte-

resul celor din localitate, pentru a reînfiinţa liceul, 
a fost pe tot parcursul anilor 1990-2000, dar nu 
am reuşit. În acea perioadă nu aveam sprijinul au-
torităţii locale. După 2004, după demersuri care 
au durat mai bine de doi ani de zile, cu notă de 
fundamentare la Ministerul Educaţiei, am reuşit 
să reînfiinţăm liceul din localitate, cu profilul pe 
care l-am ales eu, personal. Este vorba de profilul 
economic, care se mulează bine pentru tineretul 
din localitate. Părinţii s-au bucurat pentru că ab-
solvenţii clasei a VIII-a rămân în localitate. Avem, 
în paralel, multe cereri de realizare a unei clase cu 
profil profesional, lucru pe care nu-l putem face 
deocamdată, pentru că nu avem baza materială. 
Dar, împreună cu un privat din localitate, am ini-
ţiat o colaborare privind prelucrări prin aşchiere, 
strungărie. Această ucenicie la locul de muncă se 
va finaliza cu o diplomă competentă pentru co-
pil, care apoi va putea să lucreze în acel domeniu. 
Tinerii care se vor orienta în această direcţie vor 
reuşi să se califice într-o meserie care are căutare.

Interviu realizat de
Monica Gaiţa

Bulgarii bănăţeni

Migraţia paulicienilor bulgari 
în zona Banatului a început 

după eşecul răscoalei antiotomane de 
la Ciprovţi, în 1688 şi după o serie 
de războaie maghiaro-turce şi austro-
turce. Aceştia au traversat Dunărea 
în căutarea unui trai mai decent, în 
afara Imperiului Otoman, după lungi 
negocieri cu conducătorii austrieci, 
care le-au acordat ulterior dreptul să 
se stabilească în Transilvania şi Banat, 
aflate sub stăpânire austriacă la acea 
vreme. În 1738 bulgarii au întemeiat 
Beşenova Veche (Star Beshenov sau 
Stár Bišnov), care, locuită de 3.200 
dintre ei şi cunoscută oficial sub nu-
mele de Dudeştii Vechi, este în prezent 
centrul cultural al bulgarilor bănăţeni. 
Vinga, întemeiată în 1741 de bulgari originari din Ciprovţi şi bulgari pav-
licheni din jurul oraşului Nicopole, din satele Belene, Ores, Trancevica şi 
altele, este al doilea centru important al acestora.

După ce Bulgaria şi-a căpătat independenţa în 1878, mulţi bulgari din 
Banat au decis să se mute înapoi în vestul Bulgariei, deşi drasticele consecinţe 
ale Primului Război Mondial au forţat pe unii să migreze înapoi în Banat.

Caracterul intercultural al localităţii Vinga este o certitudine care, la ora 
actuală, cu greu mai poate fi contestată. Spaţiu de convergenţă atât între etnii, 
cât şi între confesiuni, această zonă găzduieşte convergenta dintre mentali-
tatea de tip occidental, susţinută deopotrivă de tradiţia austriacă şi de Catoli-
cism şi pe de altă parte, mentalitatea răsăriteană, reprezentată de Ortodoxie. 
Cu toate acestea, în această zonă  nu sunt cunoscute conflicte interetnice şi 
interconfesionale de-a lungul timpului. Mai mult, ca o particularitate, este de 
sesizat interculturalitatea interactivă, ca model optim al convieţuirii paşnice. 
Acest tip de interculturalitate are ca suport multilingvismul specific bănăţean, 
precum şi gradul sporit de toleranţă faţă de convingerile celuilalt. Fenomenul 
se manifestă pe larg în viaţa cotidiană a individului, prin participarea reciprocă 
la diferitele sărbători atât laice, cât şi bisericeşti, pornind de la principiile ecu-
menismului, în ultimul caz. Un alt aspect, care nu trebuie neglijat, este cer-
titudinea existenţei căsătoriilor interetnice, acestea constituind dovada vie a 
interculturalităţii şi, totodată, un factor al dezvoltării multilingvismului.

1 Iunie 2012. Lumină, inocenţă, 
tandreţe, emoţii şi mult zâmbet. 
„Copilul râde: Înţelepciunea şi 
iubirea mea e jocul.” În spiritul 
cuvintelor marelui nostru scriitor, 
Lucian Blaga, conducerea Gru-
pului Şcolar Vinga i-a chemat 
pe copii la joacă. Pentru că jocul 
este mijlocul prin care se educă 
la cel mai înalt nivel relaţiile 

de grup, favorizând manifes-
tarea iniţiativei, independenţei 
şi a responsabilităţii, implicând 
asumarea unor sarcini în cadrul 
colectivului, respectarea unor re-
guli de întrecere şi spirit competi-
tiv, la nivelul comunei Vinga au 
fost organizate ample competiţii 
sportive: concurs de biciclete, 
cros, meciuri de fotbal inter-clase. 
Startul a fost luat de pe platoul 
din faţa clădirii nr. 2 al Grupului 
Şcolar . Datorită contribuţiei sem-

nificative a domnului Stepanescu Aurel, câştigătorii au fost recompensaţi 
cu biciclete, role şi trotinete. 
Participanţii la meciurile de fotbal 
inter-clase  au fost răsplătiţi cu câte 
o minge. Toţi elevii participanţi au 
fost premiaţi cu diplome.

În pauza dintre concursuri, 
pompierii voluntari ai comu-
nei Vinga, împreună cu elevii 
componenţi ai cercului extracu-
rricular „Prietenii pompierilor”, 
au efectuat exerciţii demonstrative 
de stingere a incendiilor. 

Ziua copilului, sărbătorită la Vinga
Mirela LengyelEstera ROSEBLUM
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În condiţiile reformei profunde care afectează structura sistemului nos-
tru educaţional, ne preocupă, firesc, soarta şcolilor cu clase simultane 

din mediul rural. Pentru învăţământul românesc, existenţa claselor cu predare 
simultană rămâne încă o realitate şcolară care 
ridică multe probleme.

Faptul că procesul de învăţământ se desfăşoară 
şi se organizează în sate adeseori izolate, cu clase 
formate dintr-un număr mic de elevi, în clădiri 
adeseori insalubre sau, dimpotrivă, surprinzător 
de moderne, dar a căror întreţinere devine 
nerentabilă, ridică adesea o serie de critici pri-
vind rezultatele procesului educativ.

Cu alte cuvinte, învăţământul simultan rural 
este încă un spin în talpa reformei educaţionale 
româneşti, aproape o „Cenuşăreasă" a şcolarizării 
preprimare, primare şi uneori gimnaziale de la 
noi.

Activitatea instituţiilor locale interferează în 
procesul instructiv-educativ, în mod deosebit, 
cu ocazia unor evenimente culturale, religioase, 
tradiţionale – şi, recent - social-politice.

Instituţia şcolii rurale devine adeseori sediul acestor manifestări, iar comu-
nitatea locală şi membrii acesteia consideră fireşti legăturile şcolii cu orice fapt 
social de amploare ce se consumă în micile localităţi.

În cazurile fericite, personalul nedidactic al şcolii este format din localnici, 
iar perioadele de vacanţe şcolare coincid uneori cu alte activităţi ale comunităţii 

rurale pentru a căror necesităţi şcoala devine element catalizator, gazdă sau 
resursă.   În mod cert, acest aspect nu este o noutate, fiind dovedit istoric ro-
lul socio-cultural al instituţiilor de învăţământ. Nedumerirea firească izvorăşte 
însă, din nu puţinele cazuri când şcoala pierde din fluxul didactic în favoarea 
evenimentelor sociale care, din păcate, nu sunt purtătoare de impact cultural. 

Împrejurimile şcolilor sunt contaminate de lipsa 
culturii, iar frecvenţa acestor atingeri tinde să 
devină obişnuinţă. Aplicarea la catedră în pro-
cesul instructiv-educativ din şcolile rurale a pre-
vederilor curriculumului naţional, face posibilă 
evaluarea rezultatelor acestuia plecând de la o 
bază - măcar teoretic -comună...

Funcţionarea acestor şcoli în localităţi greu 
accesibile - zone muntoase, cătune, comunităţi 
minoritare, căi de acces dependente de sezon şi 
timp favorabil şi alte situaţii - este indispensabilă 
şi de dorit, fiind o măsură simplă şi practică, 
necostisitoare, prin care se oferă în mod real 
soluţii pentru mult vehiculatul slogan al egalităţii 
şanselor fiecărui individ...

Cooptarea în sistem a resurselor umane locale, 
nu demult o masă de oameni puţin calificaţi, dar 
a căror ascensiune profesională este stimulată şi 

cerută de foruri superioare ca o  necesitate. De aceea, treptat, cadre didactice cali-
ficate, localnici, ocupă pertinent aceste catedre mult evitate de licenţiaţi...

Elevii participanţi Ia predarea simultană îşi formează unele deprinderi de 
muncă intelectuală independentă, superioară celor care urmează cursurile cu pre-
dare la o singură clasă...

COMUNITATEA LOCALĂ ÎN VIAŢA ŞCOLII
Inst.  Alexa ARMIDA

Recaş, reduta vinului bănăţean

Vinurile din Banat devin tot mai cunoscute pe piaţa internaţională. Orice turist care trece prin Banat ar 
trebui să guste din aromele specifice acestor locuri, mâncăruri gustoase, o răchie de prune sau un vin bun.

Tradiţia vinurilor bănăţene este de sute de ani, însă astăzi stacheta mai este ţinută sus de doar câteva societăţi. 
Micii producători aproape că au dispărut pentru că nu au bani să îşi întreţină butaşii, iar strugurii nu mai au aceeaşi 
calitate şi savoare.

Ca să afli cum se face vinul în Banat, cel mai simplu este să te opreşti la Recaş. Dacă mergeţi acum, vara, veţi 
avea ocazia să intraţi în vie, iar dacă vă veţi aventura într-o zi caldă de toamnă, veţi putea asista la culesul viei, la 
prelucrarea strugurilor şi la producerea mustului. 

 Cele mai interesante locuri din fabrică sunt sălile cu butoaiele de vin de peste 200 de litri fiecare, unde se ţine 
licoarea lui Bachus la învechit. În fiecare sală, stau aliniate 200 de butoaie pline ochi cu vin. Turistul poate vizita 
mai departe şi vinoteca, unde sunt expuse mii de sticle din cele mai diverse soiuri. Cele mai vechi au împlinit 42 
de ani şi sunt din primele producţii ale IAS Recaş. 

În anii 50, regimul comunist a naţionalizat toate viile care până atunci erau la oameni şi a început să producă vin. Primele sticle puse la învechit sunt din 1982. 
Cea mai scumpă sticlă din colecţie costă 150 de lei şi este un Muşcat din 1982, care a luat numeroase premii la expoziţii internaţionale. 

Timişoara s-ar putea să nu aibă vreo echipă 
în primele două eşaloane, însă e sigur că 

AC Recaş, revelaţia seriei a V-a din Liga a 3-a va 
evolua în compania unor nume mari în fotbalul 
românesc: UŢA, FC Bihor, Chindia Târgovişte, FC 
Argeş, Unirea Alba Iulia.

Recăşenii au obţinut promovarea în eşalonul 
secund după un campionat extrem de disputat cu 
FC Hunedoara, echipa care a fost la un pas să le 
ia locul alb-verzilor. Partizanul acestei promovări 

este fără doar şi poate Cosmin Petruescu, antrenor, 
care la cei 34 de ani ai săi şi-a trecut în palmares a 
treia promovare din carieră. 

Aventura alb-verzilor în peisajul fotbalului 
românesc a început în urmă cu cinci ani. În 2007 la 
finalul sezonului din liga a V-a Recaş a obţinut doar 
locul al doilea al seriei şi implicit nu a promovat 
pe teren. Însă pentru că Tim Stars Chişoda, echipă 
ce a reuşit să urce în fosta Divizie D a renunţat, 
diriguitorii din oraşul vinului au preluat locul în D. 
Cu Cosmin Petruescu proaspăt instalat în postura 
de principal, Recaşul a avut nevoie de un singur an 
în liga a 4-a pentru a urca în eşalonul 3. Văzând că 
au un antrenor dornic de performanţă şi o echipă 
bunicică, conducătorii din Recaş s-au gândit că 
echipa se poate bate la un loc fruntaş. În primul an 
în Liga a III-a, Recaşul a terminat campionatul pe 
locul 3, iar în sezonul următor au pierdut la mustaţă 
promovarea în faţa celor de la Luceafărul Oradea.

Anul acesta însă, obiectivul a fost promovarea, 

iar la finalul celor 30 de etape de C, staff-ul admi-
nistrativ şi jucătorii au sărbătorit cel mai mare suc-
ces al echipei înfiinţate încă din 1917. Bătălia pentru 
promovare s-a dat cu FC Hunedoara, echipa care o 
perioadă a fost pregătită de specialistul promovărilor 
în România, Aurel Sunda. Antrenorul Recaşului, 
Cosmin Petruescu nu s-a pierdut cu firea în faţa unui 
aşa nume şi a continuat să creadă în şansa sa şi a echi-
pei pe care o conducea de pe bancă.

Deşi la încheierea Ligii a III-a existau discuţii 
cum că echipa timişeană va renunţa la locul 
câştigat în eşalonul al doilea al fotbalului românesc 
în favoarea celor de la Poli Timişoara, Cosmin Pe-
truescu dă asigurări că acest lucru nu se va întâm-
pla. Ba mai mult, este convins că drumul Recaşului 
în fotbalul autohton nu se va încheia după doar un 
sezon. Pentru recăşeni, obiectivul în primul an în 
liga a II-a va fi evitarea retrogradării.

Speranţele Timişului sunt în AC Recaş

Graţian NEAMŢU

Cosmin DAN
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Hristos a Înviat!

“Am lucrat în fiecare zi din ultimii patru ani”
prof. ing. Francisc Constantin Boldea, Primarul Municipiului Lugoj

Cum împle-
tiţi munca 

administrativă cu 
activitatea politică?
4Sunt primar, 

preşedintele parti-
dului meu, co-pre-
şedintele alianţei 
noastre politice, 
soţ, tată, bunic şi, 
dacă îmi mai rămâ-
ne timp, paor. Toate 
trebuie să se împle-
tească armonios, ca 

să nu sufere nici oraşul, nici politica, nici familia. Din 
păcate, recunosc că în ultima vreme am cam rămas 
în urmă cu părădaisele, vânăcele, piparca şi cure-
chiu’.

Revenind la lucruri serioase, am lucrat în fiecare 
zi din ultimii patru ani, iar rezultatele se văd peste 
tot. Oraşul a renăscut. Lugojenii au renăscut. Sunt 
convins că oricine poate să facă o comparaţie între 
ce a fost şi ce este acum.

Cum stă municipiul Lugoj la capitolul proiecte 
derulate pe bani europeni? Sunt aceste fonduri 
forţa principală de investiţii în condiţiile în care, 
dumneavoastră, aţi avut de dus la capăt un mandat 
de primar în opoziţie?
4În primii doi ani ai mandatului meu, munici-

piul Lugoj a implementat cu succes trei proiecte cu 
finanţare europeană: unul pe gestionarea deşeuri-
lor, unul pe dezvoltare economică transfrontalieră 
şi unul privind elaborarea strategiei de dezvoltare 
locală.

Ulterior, am avut câteva proiecte importante 
şi foarte frumoase privind modernizarea Spitalului 
Municipal, reabilitarea şi modernizarea fostei Baze 
Hipice, folosirea energiei solare pentru produce-
rea de apă caldă, însă concurenţa mare şi condiţiile 
stricte de eligibilitate şi finanţare au făcut ca aces-
te proiecte să nu fie selectate pentru finanţare. De 
asemenea, am avut alte două proiecte, unul pe IT şi 
celălalt pe mediu, dar faptul că am fost în opoziţie 
nu ne-a avantajat deloc, dacă înţelegeţi ce vreau să 

spun.
În momentul de faţă, aşteptăm să semnăm con-

tractul de finanţare pentru un proiect transfronta-
lier foarte frumos, axat pe păstrarea şi promovarea 
tradiţiilor folclorice. De asemenea, avem încă două 
proiecte sociale în evaluare şi suntem în faza de pre-
gătire a documentaţiei tehnice pentru un proiect de 
mare anvergură pe energie solară.

La toate acestea, mai trebuie adăugat faptul că 
reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă şi cana-
lizare se derulează prin două proiecte cu bani euro-
peni prin Ministerul Mediului, la care şi noi avem o 
contribuţie financiară semnificativă.

În ceea ce priveşte lucrările de modernizare a 
Staţiei de Epurare a municipiului Lugoj, 40% din 
sumă şi TVA-ul sunt asigurate de la bugetul local, iar 
restul de 60% provine de la Agenţia Fondului pentru 
Mediu.

Aşadar, după cum se poate vedea, procentul 
pentru lucrările de investiţii din Lugoj este relativ 
egal: 50% sunt finanţate din fonduri europene sau 
naţionale şi 50% sunt de la bugetul local.

În anul 1994, prof. ing. Francisc Boldea publica 
„Alternativele reformei în judeţul Timiş”. Enumeraţi 
câteva idei vizavi de această lucrare – pentru cei care 
nu ştiu de existenţa ei – şi spuneţi-mi, vă rog, dacă 
principiile de atunci mai sunt aplicabile şi acum.
4De la mijlocul anului şcolar 1990-1991 şi până la 

începutul anului 1997-1998 am îndeplinit funcţia de 
inspector general adjunct al judeţului Timiş. Înain-
te, pentru o perioadă de timp, am fost şi inspector 
teritorial pe zona Lugoj. Făceam parte din Consiliul 
Naţional al Reformei din cadrul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării şi aveam ca sarcină de serviciu imple-
mentarea reformei învăţământului în judeţul Timiş. 
Pentru a avea o bază de lucru am elaborat „Alterna-
tivele reformei în judeţul Timiş”, am stabilit o stra-
tegie de implementare a reformei la nivelul acelor 
ani, am stabilit un board de conducere la nivelul 
Inspectoratului Şcolar şi al şcolilor, am introdus un 
schimb de experienţă între toate conducerile de 
şcoli şi, sigur, am pus bazele modernizării unor şcoli, 
şi anume: Grupul Şcolar Auto, Grupul Şcolar Agricol, 
Grupul Şcolar Electromotor, construcţia şcolii nr. 30 

din cartierul Soarelui, şi câte altele făcute în acea pe-
rioadă. Pentru soluţia propusă la acea oră am primit 
din partea Ministerului şi a Băncii Mondiale, dar mai 
ales prin programul Phare sume mari de bani pentru 
a moderniza unităţi de învăţământ din judeţul Timiş. 

M-am bucurat pentru acest lucru, întrucât a 
fost în favoarea elevilor şi a profesorilor. Principiile 
rămân valabile, desigur. Modul de aplicare este cu 
totul altul, acum, la distanţă de aproape 18 ani. Este 
normal să fie aşa, însă principiile rămân aceleaşi. 
Cred că cele stabilite în 1994 au fost un ideal de la 
care am pornit. Acum lucrurile s-au mai schimbat.

Ştiu că vă mâniaţi uşor când cineva relativizează 
spiritualitatea geografică a originii dumneavoastră. 
Totuşi, în urmă cu puţin timp, pe un post naţional, un 
realizator TV spunea că Lugojul este parte a Ardealu-
lui. Dumneavoastră aţi reacţionat onorabil. Cum a 
fost posibil acest lucru, având în vedere că, pentru 
dumneavoastră, Lugojul este totul?
4În emisiunea respectivă, înainte de Lugoj, au 

fost prezentate doar municipii reşedinţă de judeţ. 
Prin urmare, am considerat că interesul, în premie-
ră, al realizatorilor ei pentru cel de-al doilea munici-
piu al unui judeţ ne onorează şi este o bună oportu-
nitate de a ieşi în lume, de a ne face cunoscuţi, de a 
vedea şi alţii transformările profunde care au avut 
loc în aceşti patru ani. Din păcate, emisiunea este se-
tată pe negativ, pe critică, pe senzaţional, deoarece 
aceste lucruri asigură rating şi, implicit, bani. Ştiam 
acest lucru dinainte, dar am considerat că Lugojul 
merită. Ce a fost în emisiune...s-a văzut... Dacă vrei 
neapărat să găseşti nod în papură, găseşti. Nu că Lu-
gojul ar fi perfect. Dar nici să vii şi să ridici excepţia 
la rang de normalitate. Mă gândesc că alţi telespec-
tatori români le-au dat dreptate. Însă orice lugojean 
de bună credinţă a fost jignit de felul în care am fost 
zugrăviţi. Ce pretenţii să mai am atunci legat de cu-
noştinţe elementare de geografie şi istorie sau de 
informaţii care puteau fi aflate în urma unei docu-
mentări obiective, când emisiunea respectivă şi re-
alizatorii ei nu trec testul celor şapte ani de acasă? 
Ştiţi că este o vorbă la români: „Deşteptul lasă de 
la el”... Interviu realizat de

Monica Gaiţa

Primarul reales al Lugojului, domnul Francisc Boldea a mulţumit lu-
gojenilor prin intermediul unei conferinţe de presă pentru că s-au 

prezentat în număr mare la scrutinul din 
10 iunie, dar şi pentru încrederea acordată. 
„Doresc să le mulţumesc din suflet lugoje-
nilor pentru încrederea şi răspunsul pe care 
l-au dat la invitaţia mea de a face ca Lugojul 
să meargă înainte, dar şi pentru participa-
rea foarte numeroasă la vot, care a fost mult 
peste aşteptări. Această participare masivă 
poate fi explicată, probabil, prin faptul că în 
această campanie nu au avut valoare promi-
siunile, ci faptele. Nu a avut valoare limba-
jul grotesc, folosit de contracandidaţii mei, 
ci cel de bun simţ. Şi asta s-a materializat în 
rezultatul votului. Cât priveşte campania din 
acest an, a fost una atipică, fără o confrun-
tare de proiecte şi programe între candidaţii 
de primar, pentru că ceilalţi candidaţi habar 
nu au avut de problemele administrative ale 
oraşului. Iar această expresie este o formulă 
frumoasă, dat fiind faptul că la diferite intervenţii la radio sau la televizi-

une, contracandidaţii mei au demonstrat că nu cunoşteau cartierele, străzile 
şi problemele oraşului. Or, prima condiţie când vrei să candidezi pentru o 
funcţie este să cunoşti partea administrativă a oraşului pe care vrei să-l con-

duci”, a declarat domnul primar Francisc Bol-
dea, menţionând că, în momentul constituirii 
Uniunii Social Liberale, raţiunea a fost să se 
obţină 50% în Consiliul Local, în Consiliul 
Judeţean şi la nivel naţional.

Pentru rezultatul obţinut la alegeri, prima-
rul reales al Lugojului, domnul Francisc Bol-
dea, a fost felicitat şi de preşedintele PSD, Vic-
tor Ponta. „Am fost sunat de domnul Victor 
Ponta, primul ministrul României, care m-a 
felicitat pentru rezultatul obţinut la alegeri, 
fiindcă sunt puţine oraşe în ţară unde candi-
datul de primar a obţinut un procentaj de peste 
70%. Am cerut şi eu o audienţă la primul minis-
tru, la începutul lunii iulie, pentru a-i prezenta 
toate proiectele pentru care avem nevoie de 
sprijin din partea domniei sale şi a Guvernului. 
Sunt convins că voi găsi înţelegere şi Lugojul 
va primi fondurile necesare începerii mai mul-

tor lucrări extrem de importante”, a anunţat primarul Francisc Boldea.

La Lugoj nu au câŞtigat promisiunile, ci faptele
Simona IANCU
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CaransebeŞ a ales continuitatea

Candidatul USL, Marcel Vela, preşedinte al Organizaţiei PNL Caraş-Severin, a câştigat al treilea 

mandat de primar la Caransebeş, cumulând un număr de 8.038 de voturi din cele 10.913 valabil 

exprimate. Rezultatele indică victoria clară a actualului primar, cu 73,65% din sufragii.
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La Centrul de Perfecţionare a 
Resurselor Umane din cadrul Epis-

copiei Caransebeş, s-au încheiat cursurile 
de perfecţionare pentru ocupaţia de forma-
tor. Grupul  ţintă a fost format din 25 de 
participanţi, angajaţi ai Centrului Eparhial 
şi ai celor patru protopopiate. În cadrul cur-
sului autorizat de formator au fost prezen-
tate caracteristicile procesului de învăţare, 
metode şi tehnici utilizate în educaţia 
adulţilor, metode de proiectare, organiza-
re şi evaluare a programelor de formare. 
Cursul a fost inte-ractiv, partea practică 
reprezentând 70% din timpul cursului. 

Acesta se adresează atât celor care profesează 
şi doresc să-şi îmbunătăţească abilităţile, cât 
şi celor care doresc să devină traineri, instruc-
tori, profesori, asigurându-le atât instruirea 
necesară, cât şi calificarea formală. Cursurile 
sunt gratuite şi se desfăşoară în cadrul proiectu-
lui „Pregătirea resurselor umane pentru valo-
rificarea şi promovarea patrimoniului cultural 
naţional”, cofinanţat din Fondul Social Eu-
ropean prin Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, 
pe Axa Prioritară 3 „Creşterea adaptabilităţii 
lucrătorilor şi a întreprinderilor”. Cursul s-a 
desfăşurat cu binecuvântarea Preasfinţitului 
Lucian, Episcopul Caransebeşului.

În cadrul aces-
tui proiect, 45 

de elevi de la liceele 
şi şcolile din zona 
Caransebeş - Oţelu 
Roşu – Lugoj vor fi 
instruiţi pentru a de-
veni rangeri. Potri-
vit reprezentantului 
Asociaţiei Altitu-
dine Banat, Călin 
Ţîru, tinerii vor fi 
selectaţi, începând de 
săptămâna viitoare, 
pentru a participa în această vară la taberele Ranger Junior de la Poiana Mărului, 
Muntele Mic şi Cuntu, unde se vor familiariza cu echipamentul montan şi de orien-
tare în natură, vor ajuta la marcarea traseelor turistice şi vor parcurge traseul tematic 
„În căutarea acvilei de munte“. 

Scopul proiectului este acela de a populariza cât mai mult aria protejată din Munţii 
Ţarcu. „Am observat că nu suntem foarte bine veniţi în comunităţile locale din zonă, 
mai ales din cauza regulilor din sit, pe care oamenii nu le înţeleg, însă doar aşa putem 
conserva zona pentru generaţiile următoare. Încercăm să le spunem copiilor ce se 
întâmplă la 2.000 de metri, să le explicăm de ce trebuie să protejăm această zonă, 
pentru ca ei să povestească apoi colegilor, părinţilor şi bunicilor aceste lucruri“, a 
explicat Ţîru. Proiectul derulat de Altitudine Banat are ca parteneri administraţiile 
locale din Caransebeş şi Oţelu Roşu, Facultatea de Geografie din Timişoara şi Clubul 
Turistic Concordia din Lugoj. 

Episcopia Caransebeş perfecţionează resursele umane

Să învăţăm să protejăm Munţii ţarcu
La sediul Primăriei Caransebeş 

a fost lansat proiectul de educaţie ecologică 
„Ranger Junior în situl Natura 2000 Munţii Ţarcu“.

Maia Morgenstern la 
Caransebeş

Actriţa 
Maia 

M o r g e n s t e r n 
a prezentat, la 
Caransebeş, piesa 
de teatru „O fe-
meie singură” de 
Franca Rame & 
Dario Fo (lau-
reat al Premiului 
Nobel pentru 
Literatură). Spec-

tacolul a avut loc în curtea interioară a Muzeului Judeţean 
de Etnografie şi al Regimentului de Graniţă. Spectacolul cu 
Maia Morgenstern prezintă, aşa cum spun realizatorii, „drama 
unei femei devastate (…), singură, violentată de un soţ gelos 
şi agresiv, puţin imatură, puţin «rătăcită», cu sclipiri de umor 
(…)”. Este utilizată, în spectacol muzică de jazz, cu siguranţă 
pe gustul interpretei. Maia Morgenstern a interpretat numeroa-
se roluri principale în foarte multe piese de teatru, a colaborat 
la „Teatrul TV” şi „Teatrul radiofonic”, a efectuat turnee în 
Elveţia, Olanda, Germania, Grecia, Austria, Rusia, Franţa, An-
glia, Islanda, Portugalia, Belgia, realizând totodată roluri im-
portante în peste 20 de filme artistice româneşti, dar şi străine 
ultima sa peliculă, „Patimile lui Iisus” în regia lui Mel Gibson 
(2002), aducându-i un premiu EMA 2003. Activitatea sa a fost 
răsplătită cu o sumedenie de premii naţionale şi internaţionale.

Biletele pentru spectacolul de la Caransebeş au fost puse în 
vânzare la Casa de Cultură şi la Muzeul din Caransebeş, pre-
cum şi la Teatrul de Vest din Reşiţa, la preţuri cuprinse între 20 
şi 40 de lei.

Ana-Maria COTOŞPAN

Mircea PETROMAN

Marius MATEI
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Doamnelor și domnilor,
am venit la dumneavoastră în Ţara Moţilor, pentru că aici mă simt 

în largul meu, acasă, c-aici e mai aproape Dumnezeu de pâinea şi de 
vinul de pe masă. În anul care a trecut, Înălţarea, unul dintre cele 12 
mari Prazince Împărăteşti ale Bisericii noastre s-a petrecut în 2 iunie. 
Atunci, de ziua Înălţării Domnului de pe Muntele Măslinilor, la 40 de 
zile de la Înviere, preabunul meu părinte a căzut fulgerat de un atac de 
cord. Amintindu-l aici, mă simt mai împăcat cu condiţia recunoştinţei, 
pentru că tata iubea Ţara Moţilor ca pe o altă patrie. Iar poza acelui tânăr 
zeu dacic, căruia nu-i spunea altfel decât „Avrămuţ”, o purta cotidian 
în buzunarul din dreptul inimii. De la tata am 
învăţat eu că acolo unde calcă piciorul de moţ 
şi noroiul se preschimbă în aur. Şi tot de la 
tata am aflat că aurul, acest element chimic cu 
numărul atomic 79 are ca simbol o interjecţie 
folosită pentru a exprima o durere, „AU”. Din 
păcate pentru ei, iubitorii de aur furat din Ţara 
lui Avrămuţ au aflat acest adevăr doar din cio-
megele moţilor.

În această zi am venit în oraşul 
dumneavoastră, și din dorinţa creştină de-ai 
fi alături unui om pe care l-am preţuit înainte 
de-al cunoaşte şi cunoscându-l, mi l-am apro-
piat ca pe un camarad de nădejde, crescut şi 
educat să moară la locul şi pe vorba lui: Flo-
rin Cazacu. Florin Cazacu este unul din acei 
rari, extrem de rari oameni, care, punându-se dinaintea obştii, a refuzat, 
spre cinstea sa, să fie fericit de unul singur. Amintesc pentru oaspeții 
dumneavoastră şi vă rog pe dumneavoastră, brădenii, să vă reamintiţi 
cum la sfârşitul anului trecut, într-un noiembrie friguros, Florin Cazacu, 
primarul municipiului Brad, şi-a luat concediu o săptămână pentru a 
putea muri de foame. A ales această cumplită cale a jertfei atunci când 

oamenii săi erau ameninţaţi să moară de frig. Nu au ştiut cei care v-au 
închis minele şi au hotărât să pieriţi îngheţaţi că suferinţa dă vigoare 
virtuţilor şi că voi sunteţi şi veţi fi prin copiii voştri, urmaşii acelora ce 
pentru dreptate lor pot fi traşi pe roată, dar niciodată învinşi. 

Lor, celor care închizându-vă minele din dorinţa de a se face ei stăpâni 
pe aurul vostru, le reamintesc un avertisment liric:

„Nu vă jucaţi cu Moţii, nu-i întrebaţi cât pot
În Ţara lor de piatră să tacă şi să-ndure,
De la bătrânul vajnic şi până la nepot
Mai ştiu să pună mâna pe coasă şi secure”.

Florin Cazacu, prietenul meu Florin Ca-
zacu nu a îndemnat la răzmeriţă. El s-a aşezat 
singur la răspântia istoriei, tăcut, convins că 
şi nedreptatea osteneşte uneori. Şi s-a aşezat 
pentru voi, oamenii Bradului, între viaţă şi 
moarte, împlinind, împotriva Cezarului de la 
Bucureşti, porunca dată de Domnul Dumne-
zeu în Vechiul Testament poporului lui Israel, 
înainte de a intra în ţara promisă: „Să iubeşti 
pe aproapele tău ca pe tine însuţi.”

Oameni buni cred cu tot sufletul meu că 
din Ţara Moţilor se v-a ivi acea generaţie pe 
care Vlahuţă o vedea salvatoare pentru neamul 
românesc. O generaţie care să se jertfească, 
o generaţie de viteji şi de patrioţi până la 
nebunie. În toate timpurile au fost căutaţi oa-

meni de treabă, dar niciodată n-am avut mai mare nevoie ca acum de 
luptători hotârâţi,de oameni vrednici şi de ca-racter, pe care să nu-i abată 
nimic din drumul lor…

Iar ţie, prietene al meu Florin Cazacu, edil al acestui frumos municipiu, 
îţi urez să afli mereu puterea să-mburzi nedreptatea din Ţara Moţilor şi să 
nu îngădui nimănui, niciodată, să fure moţilor balmoşul aurit de pe masă.

Aşa să-ţi ajute Dumnezeu!

„Unde calcă piciorul de moŢ Şi noroiul se preschimbă în aur”

Din istoria oraşului nostru

Răspunsurile date de 
Crișan interogatorului, 

și transmise de acesta din urmă, 
membriilor comisiei de anchetă:

1. Cum îl cheamă ?
Crişan, alias Marcu Giurgiu, 

locuitor în Cărpiniș, în etate de 
52 ani, iobag cameral.

2. Pentru ce e în arest ?
Fiindcă s-a adunat cu ceva 

popor la biserica din Mesteacăn 
şi cu acest popor pentru luarea 
armei a voit să meargă la Alba 
Iulia.

3. Cum, unde, cu cine şi prin cine a fost prins, ce a avut la 
dânsul şi pentru ce folosinţă ?

El a fost prins singur în Mogoş, într-o casă, prin doi oameni 
şi un popă din Lupsa, căruia îi lipsește un ochi şi a fost legat.

4. Unde l-au dus aceştia mai departe ?
Din această casă a fost condus pe un deal, nu departe de 

sat, unde erau alţi oameni; aceştia l-au preluat şi l-au dus până 
la Abrud. O trupă de soldaţi au mers la oarecare depărtare mai 
înainte. Afară de hainele sale, n-a avut nimic.

Ioan Fruma, 
Fragment din “Horia, procesul şi martiriul”

Aur. Aur pur, cântărit şi pus la păstrare în seif: 
trei chei, aflate în buzunarele a trei oameni, 

fiecare cu codul său în minte, aşa încât să nu poată 
nimeni intra în tezaur fără ceilalţi doi. Şase perechi 
de ochi se opresc din clipit atunci când buricele de-
getelor apucă limba scânteietoare, şi fiecare-şi reia 
respiraţia numai după ce coaja preţioasă a ajuns, 
cu bine, înapoi, în căuş, iar degetele s-au scuturat 
şi ele de pulberea galbenă: e în regulă, va fi din nou cântărit, nu care cumva să se fi „lipit” 
ceva de mână, şi pus la păstrare în tezaur. Gurabarza e singura mină din România în care 
se găseşte aur în stare naturală, aur nativ. Cobori în galerii, sapi de-a lungul filonului care-
şi schimbă imprevizibil direcţia, ca şi cum s-ar feri de uneltele oamenilor, şi trimiţi „sus”, 
cu vagoneţii, bucăţile de rocă ce ascund pulberea preţioasă. Alţii le zdrobesc şi produc 
concentratul aurifer, care intră la rafinare pentru a alege aurul adevărat, care se topeşte în 
lingouri de 24 de karate. Uneori însă, piatra se arată darnică: vârful homarului deschide 
vreo găoace în care aurul s-a cuibărit, pur, sub forma unei flori, lucrată parcă în filigran, 
a unui grăunte de lumină potolită, a unei coji crescute ca un muşchi pe o piatră. De mii 
de ani, oamenii locului din asta trăiesc: speranţa că, de-a lungul filonului, va luci deodată 
bulgărele de aur. Aurul nu mai este ce-a fost odată, nici nu mai reprezintă interes pentru... 
români. Mina e închisă, minerii sunt şomeri, licărirea aurului e trezită doar de amintiri, iar 
„joia la Brad”, de unde nevestele minerilor plecau cu plasele pline, istorie. Astăzi, nu mai 
e nicio scofală să trăieşti pe o mină de aur.

Sanda Boldea

Din vremuri de demult, din amintiri vii

(Fragment din discursul rostit la Brad, în ziua Rusaliilor, în fața a peste 2000 de oameni, de președintele Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, 
domnul Vasile Todi.)
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„Am trăit o zi minunată”
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I „La recenta întâlnire a Uni-
unii Jurnaliştilor din Banatul 
Istoric, desfăşurată la Buziaş, 
redactorul-şef de la Radio Româ-
nia Reşiţa, doamna Oana Glăvan-
Cenan a primit distincţia „Jur-
nalistul anului 2011“. Am văzut 
că era surprinsă şi cu siguranţă 
emoţionată. I-am urmărit ţinuta 
decentă şi cuvintele alese, ros-
tite cu spontaneitate, cum îi şade 
bine unui om de microfon. Nu am 
ezitat să-i „smulg” câteva vorbe, 
după momentul recunoaşterii sale 

de către Senatul Uniunii, ca un jurnalist remarcat în anul 2011 
prin profesionalism şi deontologie.

Mihaela POPOVICI

- Chiar aţi fost cuprinsă de emoţii  la primirea distincţiei ?
- Da, cu sinceritate. Pentru că, în primul rând, nu mă aşteptam ca 

întâlnirea de la Buziaş să adune atâta lume, atâtea personalităţi ale 
Banatului Istoric. A fost o adevărată sărbătoare a spiritului, în care 
m-am regăsit întru totul. Motiv de a mulţumi, nedisimulat, Senatului 
acestei instituţii, pentru investiţia făcută în mine.

- Distincţia primită, „Jurnalistul anului 2011”, vă onorează ?
- E puţin spus că mă onorează. Devine o provocare şi o motivare 

în plus pentru  a continua activitatea mea,  spre ceea ce înseamnă 
binele oamenilor. Adică, o presă cinstită, onestă, spre o informare 
corectă şi echilibrată a publicului. Avem nevoie de o mass-media 
care să stârnească interesul pentru adevăr şi dreptate.

- Aveţi deja, se poate spune, o carieră de ziarist, de jurnalist de 
radio, la postul public regional Radio România Reşiţa, de peste 17 

ani. Este mult, este puţin ?
- În primul rând, niciodată nu este prea mult. Viaţa, prin dinamica 

ei, te pune, mai mereu, în situații inedite, pe care trebuie să ştii să le 
discerni, să le analizezi şi să transmiţi un mesaj prin demersul jurna-
listic, în ton cu „ritmul” ei. Însă, atenţie, mesajul, după părerea mea, 
să fie unul care să „clădească” şi să întărească conştiinţe puternice, 
încrezătoare în ceea ce înseamnă viaţa de zi cu zi.

- Spuneti-mi, de-a lungul anilor, aţi avut satisfacţia ca munca 
dumneavoastră să fie apreciată şi respectată ?

- O, da. Fie prin telefoane primite la redacţie, scrisori adresate de 
ascultători, ori diplome onorante de la instituţii şi organizaţii negu-
vernamentale, care, în felul acesta, şi-au exprimat gratitudinea pentru 
contribuţia adusă la realizarea unor activităţi sau manifestaţii organi-
zate. Din partea unei organizaţii profesionale, a radioului public din 
Olanda, am primit în cadrul unui seminar internaţional, o distincţie 
pentru creativitate, iar Uniunea Ziariştilor Profesionişti din România 
mi-a acordat „Ordinul ziariştilor clasa I – Aur”. Dar, mentionez că 
recenta distincţie de la Uniunea Jurnaliştilor din Banatul Istoric, vine 
ca un corolar peste ceea ce, îmi place să spun, reprezintă prestaţia 
mea în peisajul publicistic autohton, regional.

- A fost primul impact al dumneavoastră cu această Uniune. Cum 
îl apreciaţi ?

- Un lucru minunat, într-o zi minunată. Să ştiţi, însă, că de o bună 
bucată de vreme, primind la redacţie numeroase publicaţii păstorite de 
această Uniune, sub îndrumarea admirabilului jurnalist, preşedintele 
Vasile Todi, am avut posibilitatea să constat calitatea actului profe-
sional, de a promova regiunea noastră istorică, de a preţui valorile 
individuale şi colective, în spiritul educaţiei creştine şi a dragostei 
de neam. La rândul meu, al nostru, am transmis ascultătorilor  toate 
acestea. Mă repet, am trăit o zi minunată şi îmi permit să mă con-
sider un membru al Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric, pentru 
mine, un lucru onorant.

Prof. Ana Maria Popa
Săvârşin

„Organizatorii acestui eveniment 
merită toată lauda”

În data de 11.05.2012, am avut bucuria de a participa, în Staţiunea Buziaş, la 
evenimentul organizat de Uniunea Jurnaliştilor din Banatul Istoric. 

În această minunată zonă a Banatului, s-au premiat, în mod festiv, oameni care se 
implică, prin activitatea lor zilnică, la promovarea oraşului şi implicit a neamului nos-
tru. 

Pentru că m-am aflat şi eu printre cei premiaţi la această ediţie, las să curgă câteva 
gânduri şi impresii, deoarece mulţumirile mi le-am exprimat, deja, acolo. 

Organizatorii acestui eveniment merită toată lauda, pentru că au dovedit şi în acest 
an că ignoranţa şi neştiinţa nu s-au cuibărit pe veci între noi. Participarea la această 
festivitate mi-a trezit sentimentul acelui „dar al prezenţei” în care îţi vorbeşte întreaga 
fiinţă a celui premiat, care se bucură mai întâi că există oameni care „nu sunt prea ocupaţi cu ei înşişi ca să nu mai aibă răgazul să-i pătrundă 
sau să-i cearnă pe alţii”, recunoscându-le meritele.

Îi mulţumim domnului preşedinte Vasile Todi, cu care colaborăm în realizarea ,,Jurnalului de Săvârșin” şi care ne sprijină în munca 
noastră pentru lumină şi adevăr, dorindu-i „La mulţi ani!” şi spor în munca de apostolat. 
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„Un astfel de titlu este mai mult decât remarcabil Şi emoŢionant”

Am avut foarte multe interviuri, discursuri, prezentări, dar nu am crezut niciodată că voi fi atât de 
emoționat și cred că e meritul domnului președinte Vasile Todi, care știe, ca un bun regizor, să dirijeze 

tensiunea și emoțiile controlate în rândul audienței. Un astfel de titlu acordat de Uniunea Jurnaliștilor din 
Banatul Istoric este mai mult decât remarcabil și emoționant, pentru că oricâte titluri ai primi, oricâte apre-
cieri și distincții internaționale ai lua, cele acordate de cei care îți sunt aproape, sunt de o valoare simbolică 
nemăsurată. Acum 50 de ani am plecat de la Beiuș și am ajuns la Facultatea de Calculatoare din Timișoara. 
Am fost printre primele promoții de ingineri de calculatoare și am avut șansa să creionez evoluția domeniului 
IT în Timișoara și în țară. După 50 de ani în Banat, mă consider acceptat de bănățeni, iar acest titlu îmi conferă 
originea sănătoasă. Sigur că ceea ce s-a făcut în domeniul IT în Timișoara a însemnat enorm,  mulți specialiști 
formați an de an, au dus flacăra profesionalismului bănățean peste tot. Cred că acest lucru a marcat acest do-
meniu și mulțumesc tuturor celor care au contribuit la această muncă, pentru că nu înseamnă nimic să fii în 
vârful piramidei, fără a avea în spate o echipă profesionistă, entuziastă, care să ducă munca ta mai departe.

Dan Bedros, 
Consul Onorific al Franţei la Timişoara
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Astfel s-ar putea numi ziua de 11 mai 2012, când în oraşul-staţiune Buziaş s-a desfăşurat cea de-a treia Gală a Premiilor Uniunii Jurnaliştilor 
din Banatul Istoric, în cadrul căreia au fost premiate personalităţi din domeniul culturii, al învăţământului, medicinii, ori administraţiei, 

de pe întreg arealul Banatului Istoric. Publicăm și în acest număr al jurnalului nostru, pentru dumneavoastră, cititorii noştri, ecouri ale acestei 
zile intrată definitiv în calendarul spiritual al Ţării Banatului.


